MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 1, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

Ins!tui a Comissão de Credenciamento para o corpo docente
permanente ou colaborador(a) do Programa de Pós-graduação em
Integração Contemporânea da América La!na, na linha de pesquisa
Geopolítica, Fronteiras e Regionalização.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, designado pela Portaria n° 352/2025/GR, publicada no Diário
Oficial da União n° 138, de 24 de julho de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n°
275/2020/GR de 21 de agosto de 2020 e o que consta no processo n° 23422.020510/2023-32, RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Seleção para credenciamento docente do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina,
na linha de pesquisa Geopolítica, Fronteiras e Regionalização e designar os(as) seus(suas) membros(as).

Art. 2º. A Comissão, descrita no art. 1 o , passa a ser composta pelos seguintes membro(a)s, sob a presidência da primeira:
I. SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA (titular), professora do magistério superior, SIAPE nº 2126068;
II. JUAN AGULLO FERNANDEZ (titular), professor do magistério superior, SIAPE nº 2018951;
III. NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR (titular), Professor do Magistério Superior, SIAPE 1026350, e
IV. ANDRE LUIS ANDRE (titular), Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2802994;

Art. 3º Compete à Comissão realizar a seleção, conforme a decisão do Colegiado do programa em sua 4ª reunião ordinária realizada em 04 de novembro
de 2025, por meio de publicação de Edital específico.

Art. 4º A Comissão terá vigência até a homologação do resultado final pelo colegiado do PPGICAL.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 1/2026/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 12, de 20 de Janeiro de 2026.